
 

 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

1 
F.U./Fl 415 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

PREMESSO che, con determina a contrarre n. 0040489 del 21 aprile 2022, 

quest’Amministrazione ha disposto l’avvio di una procedura aperta campionata ai 

sensi dell’articolo 60, comma 1 del D. Lgs. 2016, n.50 (attuazione della direttiva 

2014/24/UE sugli appalti pubblici) e ss. mm., da aggiudicare al criterio 

dell’“offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’articolo 95, commi 

2 e 6, del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di “n. 15.000 fondine in polimero, n. 

25.000 scarponcini estivi per divisa operativa, n. 16.650 scarponcini invernali per 

divisa operativa e n. 18.000 maglie a girocollo ignifughe per O.P. per il triennio 

2022/2023/2024 e n. 1.340 Tute da volo per l’anno 2022”; 

CONSIDERATO che il bando di gara relativo alla sopra citata procedura è stato pubblicato nella 

G.U. dell’Unione Europea GU/S S 95 261660-2022-IT del 17 maggio 2022 e, in 

seguito a rettifica, nella G.U. dell’Unione Europea GU/S S111 311664-2022-IT 

del 10/06/2022, nella G.U.R.I. – 5^ serie speciale n. 68 del 13 giugno 2022, 

nonché sul sito istituzionale www.poliziadistato.it -; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere alla nomina di apposita Commissione per la valutazione 

delle offerte tecniche pervenute; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTI  gli articoli   77  e 78 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificati 

dal articoli 46 e 47 del Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dall’articolo 1 

comma 1 lett. c) della legge 14 giugno 2019 n.55 e dall’articolo 8 comma 7 della 

Legge 11 settembre 2020 n.120  in tema di costituzione e composizione delle 

Commissioni giudicatrici; 

VISTE le Linee guida n.5 approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C il 16.11.2016, aggiornate 

al  D.Lgs. n.56/2017 con deliberazione del 10.1.2018; 

CONSIDERATO che l’art. 216, comma 12, dello stesso Decreto Legislativo, dispone che fino   

dell’istituzione dell’Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici di cui al 

precedente art.78 la stazione appaltante provvede a nominare la Commissione 

giudicatrice; 

 

http://www.poliziadistato.it/


 

 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

2 
F.U./Fl 415 

 

 

 

VISTO l'art. 1, comma 1, lettera c), del D.L. 18.04.2019, convertito con modificazioni 

dalla L. 14 giugno 2019, n. 55, in forza del quale - fino al 30 giugno 2023 - non 

trovano applicazione le disposizioni di cui al comma 3 del sopra citato art. 77, di 

talché trova persistente applicazione il citato comma 12 dell'art. 216;  

VISTA                     la Direttiva del Direttore Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione 

Patrimoniale del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, datata 11 aprile 2019, 

con la quale si precisano i criteri per l’individualizzazione e la nomina dei membri 

delle Commissioni Giudicatrici per le Procedure di gara, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

TENUTO CONTO   che nell’individuare i componenti della citata commissione sono stati esaminati i 

curricula del personale disponibile in servizio presso questa Direzione Centrale o 

presso gli Uffici periferici         

ACQUISITE ex art.77, comma 9, del citato Decreto, la disponibilità a ricoprire l’incarico, 

nonché le dichiarazioni dei componenti della Commissione circa l’insussistenza 

delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 della predetta 

disposizione, ai sensi dell’articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445; 

ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative alla nomina “de quo” sulla base del combinato 

disposto dell’art.77, comma 9, e dell’art.216, comma 12, del citato Codice dei 

contratti pubblici; 

VISTO  il decreto del Capo della Polizia n. 750.A.2.PEF305.2022/15380 datato 

14/05/2022, registrato all'Ufficio Centrale di Bilancio con visto n. 1682 in data 

17/05/2022, in forza del quale, in attuazione della direttiva del Ministro 

dell’Interno per l’anno finanziario 2022, sono stati confermati i poteri di gestione 

e di spesa dei dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti in 

data 21/9/2018, Reg. n. 2101 di predisposizione della scrivente alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale;  

VISTO                   l’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in merito agli obblighi di 

pubblicazione sul profilo del committente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, del contenuto del presente provvedimento, in quanto inerente 

la composizione della Commissione Giudicatrice; 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Ufficio Attività Contrattuali per l'Armamento, il Vestiario, 

l'Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del 



 

 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

3 
F.U./Fl 415 

 

 

Dipartimento - Area 1 che ha individuato nelle figure professionali sotto indicate 

i componenti della commissione in parola, in considerazione della peculiare 

competenza tecnica, nonché dell’esperienza maturata nell’ambito di procedure di 

gara similari; 

 

D E C R E T A: 

È nominata la Commissione giudicatrice della procedura aperta di cui in premessa, costituita 

come segue: 

Dott. Francesco FAUSTINO   Dirigente Sup. Tecnico della. P. di S.       PRESIDENTE 

Dott. Antonio CAPUANO    Comm. Capo Tecnico della P. di S.                 COMPONENTE 

Dott. Attilio DE MAIO       Direttore Tecnico Capo Fisico della P. di S.         COMPONENTE 

Dott. Stefano LENTO         Comm. Capo Tecnico della P. di S.                       COMP./SUPPL. 

Dott. ssa Francesca URSO    Funzionario amministrativo                                   SEGRETARIO 

Sig.ra Maria DALICANDRO    Funzionario Informatico                     SEGRETARIO/SUPPL. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VACCARO 

 

 
 

 

 

 

 

 


		2022-09-30T11:52:53+0200
	Validazione MIPG


		2022-10-03T09:25:05+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0096428/2022 E m_it/DCSTLP




